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 Co bylo stvořeno, musí i zaniknout.1
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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Mé doposud největší dílo je bakalářská práce na téma Má

mysl. Námětem mé diplomové práce je téma Kam vede ta cesta?,

které na něj volně myšlenkově navazuje. Ačkoliv se tato díla mohou

zdát zcela odlišná, je v nich určitá podobnost v zamyšlení se nad

sebou samým. V prvním případě práce Má mysl šlo o stará

recyklovaná žebra topení, z kterých byla ohýbáním jednotlivých

plátů topení vystavěna šest metrů dlouhá a necelé tři metry vysoká

zahnutá zeď, která představovala mysl člověka. Mysl je soubor

rozumu, vnímání, vůle, paměti, představivosti a cítění. „Termín

„mysl“ je do značné míry abstraktní a v různých kontextech se jeho

definice a vlastnosti mění. Obvykle se mysl považuje za čistě lidskou

záležitost, ale o mysli se někdy uvažuje i u zvířat. Často se pojem

„mysl“ vztahuje jen k myšlenkovým procesům rozumu. V některých

náboženstvích je mysl oddělená od těla, a obvykle se pak ztotožňuje

s duší.“2 Tato zeď vyjadřovala obranu a schoulení před okolním

světem.

Nynější práce na téma Kam vede ta cesta? má jistou

podobnost svým uchopením zadání, kde hlavním tématem je také

ocelová zeď. Myšlenkově i provedením je tato práce zcela odlišná.

Jediná podobnost je v tom, že v obou pracích figuruje zeď jako

hlavní prvek. Tentokrát je svařená a šroubovaná ze dvou tabulí

ocelového plechu o rozměru 3m x 1,5m a celkové tloušťce 36mm.

Do této ocelové stěny naráží svazek čtyřhranné oceli o průměru

120mm x 120mm vyskládaný z jednotlivých čtyřhranů 12mm x

12mm o celkové délce devět a půl metru. Tyto čtyřhrany představují

životní cestu jedince a svařený ocelový plech představuje překážku,

2
Mysl. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation,

[cit.2016-03-15]. Dostupné z WWW:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mysl

https://cs.wikipedia.org/wiki/Rozum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Smysl_%28biologie%29
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=V%C5%AFle_%28vlastnost%29&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Pam%C4%9B%C5%A5_%28psychologie%29
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99edstava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cit
https://cs.wikipedia.org/wiki/Abstraktn%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zv%C3%AD%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/My%C5%A1lenka
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1bo%C5%BEenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lidsk%C3%A9_t%C4%9Blo
https://cs.wikipedia.org/wiki/Du%C5%A1e
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do které člověk narazí, ale také se jí vyhne a vyčerpán nárazem

padá k zemi. Následně se znovu vzchopí, ale jeho život se blíží ke

konci, a tak se vrací zpět do země, odkud přišel. „Je-li pouze jeden

život, musí být zájmy části totožné se zájmy celku. Člověk si ve své

nevědomosti myslí, že může úspěšně usilovat pouze o své vlastní

zájmy, a jeho nesprávně zaměřená energie a sobectví tak plodí

utrpení. Z vlastního utrpení se učí, jak zmírnit a nakonec odstranit

jeho příčiny. Buddha učil čtyři vznešené pravdy, které je možné

vyslovit i takto: Utrpení je všudypřítomné, jeho příčinou je touha

zaměřená špatným směrem.“3

3
Dvanáct principů Buddhismu. [online]. [cit.2016-3-8]. Dostupné z WWW:

http://www.buddhismus.cz/12-principu-buddhismu.html

3

2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Důvodem volby tématu Kam vede ta cesta? je zamyšlení a

sebereflexe svého vlastního života. Já student vysoké školy, který

studuji a chodím do školy prakticky celý svůj dosavadní život, se

musím sám zamyslet, kam vlastně vede ta moje cesta – cesta

životní. Proto pro mne bylo téma důvodem volby, abych se sám

necelé dva roky před svými třicátými narozeninami a ukončením

studia touto závěrečnou prací zamyslel a ujasnil si životní priority a

položil si sám tuto otázku. Vycházel jsem z toho, že samotná tvorba,

tvoření a vytváření svých návrhů a realizace těchto návrhů je pro mě

největší radostí a pocit svobody věnovat se naplno svému dílu.

Zároveň si uvědomuji ekonomickou stránku a zajištění sebe sama,

ale nechci podlehnout povrchním trendům.

Téma cesty jsem pojal i jako vlastní cvičení o přemýšlení

vlastního budoucna a nezadržitelnosti plynutí času, který je nám

vyhrazen. Samotné dílo je také ztvárněný časový úsek v životě

člověka, který je svou délkou ve vesmíru zcela bezvýznamný.

„Čas se dá také definovat jako neprostorové lineární

kontinuum, v němž se události stávají ve zjevně nevratném pořadí.

Jako takový je podstatnou složkou struktury vesmíru. Je velmi

obtížné, až nemožné, si čas nějak představit. Pokusy o pochopení

času byly po dlouhou dobu především doménou filosofů, později i

přírodovědců. Na povahu a smysl času existuje množství silně

odlišných náhledů, a je proto obtížné nabídnout jeho nekontroverzní

a jasnou definici. Důležitým pojmem je tzv. šipka času, která určuje

smysl (směr) plynutí času a odpovídá směru rozpínání vesmíru. Čas

se od starověku také měří, nejčastěji počítáním pravidelně se

opakujících pohybů, například Slunce nebo kyvadla. Základní

https://cs.wikipedia.org/wiki/Eukleidovsk%C3%BD_prostor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Linearita
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kontinuum
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesm%C3%ADr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Filosofie
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99%C3%ADrodn%C3%AD_v%C4%9Bda
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0ipka_%C4%8Dasu
https://cs.wikipedia.org/wiki/Vesm%C3%ADr
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myšlenku tohoto měření využil Aristoteles k definici:“4 „Čas je

napočítaný pohyb ve vztahu k před a po.“5

Možná je to jen chvilková polemizace, jestli je vše tak, jak má

být, jestli mi samým dlouhým studiem nenavratitelně neutekla mladá

léta života. Všechny tyto myšlenky mě nutí k zamyšlení nad

tématem, Kam vede ta cesta?. Já sám jsem na to během psaní této

diplomové práce zatím nepřišel, možná že až budu svou hotovou

práci za měsíc odevzdávat, budu mít alespoň částečně jasno a budu

vědět, kam vede ta cesta a s očekáváním se na ni vydám. „Všichni

jsme jen výsledkem toho, o čem jsme přemýšleli.“6

4
Čas. In Wikipedia : the free encyclopedia [online]. St. Petersburg (Florida) : Wikipedia Foundation,

[cit.2016-04-15]. Dostupné z WWW:
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cas
5
Aristoteles

6 14. tibetský dalajláma

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aristotel%C3%A9s
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3 CÍL PRÁCE

Cílem mé práce bylo vytvoření díla, které by zachycovalo

časový úsek od narození až po smrt a děním mezi těmito dvěma

protipóly v cestě životem. „Základní skutečností bytí je zákon změny

či pomíjivosti. Cokoli existuje, od malého krtka až k obrovské hoře,

od myšlenky až k impériu, to vše prochází stejným koloběhem -

zrození, růst, úpadek a smrt. Život sám je nepřetržitý a neustále

hledá sebevyjádření v nových formách.“7 Cestu životem jsem

ztvárnil jako křivku - sinusoidu, která stejně jako v životě každého z

nás zažívá vzestup i pád. Stejně jako síly a principy vesmíru.

„Vesmír je vyjádřením zákona. Všechny následky mají své příčiny a

lidská duše či charakter člověka je součtem jeho předchozích


[…]

přistupovat k novým předtím nevyzkoušeným úkonům, které si

žádají řešení během tvorby práce.

Domnívám se, že silnou stránkou je kromě dobrého

zpracování také myšlenka a idea celého díla, narážení na různá

úskalí v životě a poučení z nich.

K dalším kladům patří monumentalita díla, která při samotném

tvůrčím procesu byla velmi pracná a náročná.

Jako jeden z dalších přínosů je možnost vystavit dílo

v exteriéru krajiny nebo v dané zástavbě, kde mu nebudou vadit

vlivy okolního prostředí. Plastika je od začátku koncipována jako

rozebíratelná, a proto je možno po určité době dílo přemístit jinam.

K silným stránkám patří především ruční zpracování

jednotlivých součástí bez použití mechanických strojů. To má za

důsledek originalitu každého dílu, který je na plastice použit.

Zejména ruční ohýbání tyčové oceli v jednoduchém ručním stroji,

kde každý čtyřhran je jinak zvlněný a celé dílo působí živěji a

organičtěji.

Celý projekt se původně jevil až nereálně vzhledem k velikosti

díla a také finanční náročnosti. Práci jsem zahájil až v polovině

února kvůli nedostatku financí na materiál na výrobu sochy. Přes

veškeré obtíže jsem si dokázal prosadit svůj záměr a nakonec s

finanční pomocí mého otce celý projekt dokončil v daném termínu.
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 Silnou stránkou při tvorbě plastiky bylo hlavě uvědomění, že

chci pokračovat v realizaci větších věcí a snažit se najít svůj osobitý

styl tvorby s kovem.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Tak jako k silným stránkám patří monumentalita, tak i naopak

může být považována za slabou stránku. Z hlediska stěhování a

hmotnosti celého objektu není manipulace snadná.

Slabou stránkou díla může být nedořešená instalace v době

odevzdání díla. S tím souvisí i nafocení dokončeného díla pouze na

místě tvorby a ne na místě vhodnějším, například ve volné krajině

nebo městské zástavbě. Jsem si vědom, že tento bod diplomové

práce je velice důležitý. Nesplnění tohoto bodu souvisí s vlastním

financováním celého díla a také s časovou náročností celého

projektu. Sám doufám, že v budoucnu vyřeším instalaci ve veřejném

prostoru a že dílo bude v budoucnu vystaveno ve veřejném

prostoru, kde bude přístupné veřejnosti. Instaloval bych dílo na

takovém místě, aby nedošlo k jeho poškození nebo dokonce

odcizení do sběrných surovin.

Také si uvědomuji, že původní záměr při tvorbě modelu byl, že

některé z jednotlivých prutů svazku se v některé části oddělí. Ale

nakonec jsem od této varianty upustil kvůli složitosti provedení a ani

dílo by nevypadalo celistvě.

V budoucnu by dílo podle umístění mělo být nasvíceno, aby

vynikly jednotlivé linie prutů, ale zatím není tato otázka dořešena,

bude záležet na finálním umístění.

Slabou stránkou může být, že na vytváření díla bych

nevystačil sám a probíhalo s pomocí mého otce, který má letité

zkušenosti v oboru zámečnictví a bez něhož bych práci sám

nevytvořil, z důvodu přemisťování a různého otáčení jednotlivých

dílů celé sochy, které mají velkou hmotnost. Celá práce by tak

zabrala o mnoho více času a jeho rady mi také ušetřily spoustu
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neúspěšných pokusů. Pracovní postupy vyzkoušené a ověřené léty

mi pomohly při realizaci.

Další nedostatkem je seflpromo, umět se prodat, v této oblasti

nemám žádné zkušenosti.
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12 RESUMÉ

His entire work, I tried to stop the idea of life's journey, self-

education, self-awareness, the passage of time and the curvature of

space. The theme Where does it lead the way? Every artist must

force them to think about how to take this issue in its entirety, and to

materialize it in front of the audience and myself to ask where it

leads the way. My greatest benefit for the field may be the vision

journey as a life journey, a thought-provoking and beyond should

erode the audience a question that he himself pondered my way, the

way of life that was not only a slave everyday the passing days and

that He stopped to consider until late in life, which led the way.

Work on the final 3m in height at its highest point and 5.5

meters in length may initially seem like great, but in the context and

scale of urban and natural landscape, these dimensions act

substantially to miniature impression. Where does it lead the way? is

the theme of personal and each of us has his way, intended and

given a different direction and a different length. Therefore, the

individual rods having different lengths and curvatures. The

sculpture is made of steel sheet 3mm and dimension of 3 meters x

1.5 meters. Installation work was intended to free space in which the

viewer would not be limited to frontal view, but the sculpture is

conceived as an object, which can also be through. The observer

can become part of the work and thereby realize the passage of

time and the curvature of space. In addition the sheet is used in the

work square 12 x 12 mm in total length of all three parts of 9.5 m.

The two parts have a length of approximately 4 m and the last one is

shorter, has a length of 1.5 m. These bars are used 36pcs

circumferentially welded beam stretching line. At the point of impact
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an entire volume to a steel plate is put 55 pieces of rods welded

inside the profile to the impression of a crash excelled.

The reason for the choice of subject Where does it lead the

way? It is contemplation and reflection of his own life. I'm a college

student who studying and going to school practically all my life, I

have to think about myself, which actually leads mine path - the path

of life. Therefore, for me, was the reason for choosing the topic to

himself less than two years before his thirtieth birthday and

graduation work this final moment and clarify your priorities in life

and asked myself this question. I was coming out of that formation

alone, creating and developing their design and implementation of

these proposals is for me the greatest joy and the freedom to pursue

their work fully. At the same time I realize the economic side and

secure in themselves, but do not succumb to superficial trends.

Theme trips I took as their own workout thinking about their own

future and sustainability of passage of time, which is reserved for

us. The actual work is also featured time period in human life, which

is a length in the universe completely meaningless.
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