## Protokol o hodnocení diplomové práce

**Název práce: Kam vede ta cesta?**

**Práci předložil(a) student(ka): BcA. Vítězslav Stoklasa**

**Studijní obor a specializace: Sochařství, specializace Socha a prostor**

**Hodnocení vedoucího práce:**

**Práci hodnotil(a): prof. akad. sochař Jiří Beránek**

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

**1. Cíl práce**

(a jeho naplnění):

Monumentální sochařská plastika
využitelná v různých prostředích.
Sochařským dílem není tedy věřena
na předem určené místo.

**2. Technologická specifika
(technická inovace):**

při práci
uplatněno.

Téměř vše, co připadá v úvahu
v různých kombinacích

**3. Přínos práce pro daný obor**

Velmi monumentální sochařská
plastika není na této úrovni běžná.
Přínosem je především zaujetí tématem
a jeho perspektivní vyjádření.

4. Silné stránky díla *Sátka má kvalitní jímání, opřena
o „podílné“ pásemy a plusměsti.*

5. Slabé stránky díla *Těžko mluvit o slabých stránkách
díla, pokud naplňuje všechny požadavky
příslušné studijní práce.*

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo):

Datum: *20. 5. 2016*

Podpis:

*Jiří Břežek*

---

\*) Nehodící se škrtněte
Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný